
VIII. Český jazyk – mluvnice   (čtvrtek 10. 12. 2020) 

1) Stále si procvičujte větné členy – pondělní test nedopadl moc dobře. 
Budeme psát další. (najděte si nějaká on-line cvičení na větné členy a pracujte si 
samostatně) Minulou hodinu jste mě rozzlobili, že jste neměli hotový úkol, bez 
toho se to prostě nenaučíte! 

2) Procvičíme všechny typy přívlastků, které už známe – shodný X neshodný, 
těsný X volný, postupně rozvíjející X několikanásobný. (je to cvič. 84/1): 

Bezbarvá obloha končícího zimního dne splývala s hladinou klidného tichého 
jezera. Tělo kytovců má protáhlý hydrodynamický tvar. V největším sálu byla 
nádherná mramorová podlaha. K mému velkému překvapení tento známý 
herec moje pozvání přijal. Nad divokým rozeklaným údolím se klenula jasná 
večerní obloha, posetá zářivými stříbrnými hvězdami. Kosatky žijí jak 
v severních tak v jižních mořích a jejich výskyt je udáván z Baltského, 
Středozemního a Černého moře. To přece ví každé malé děcko. Slabý ale 
pronikavý zápach se začal šířit po celém domě. Byl to vždy klidný ba až netečný 
člověk. 

3) Poslední větný člen, který nám zbývá zopakovat a procvičit, je doplněk. 
Značíme ho Do a určuje blíže zároveň podstatné jméno (případně zájmeno) a 
sloveso. Zjednodušeně lze říct, že je to vlastnost podstatného jména za určitého 
děje. Do sešitu si zapište: 

Doplněk Do 

- závisí na podstatném jméně a zároveň na slovese – je to vlastnost 
podstatného jména za určitého děje, (často bývá na konci věty) 

př. Chlapci běhali bosi. – bosi je vlastnost chlapců, když běhali 

      (oni) Zvolili bratra vedoucím. – bratr byl vedoucím, když ho zvolili 

      Bratr se vrátil nemocen. – bratr byl nemocen, když se vrátil 

      Znal jsem (já) ho jako chlapce. – on byl chlapec, když jsem ho znal 

      Viděl (on) mě odcházet. – moje vlastnost byla, že jsem odcházel, když mě 
viděl 

      Věra chodíc po zahradě trhala květiny. – Věřina vlastnost byla, že chodila 
po zahradě, když trhala květiny 



4) Doplňky procvičíme ve cvičení 85/2. 5 vět z tohoto cvičení napište písemně 
do sešitu, určete u nich všechny větné členy (včetně doplňků, které jsou v každé 
větě). V pondělí si to projdeme a pak budeme psát opět krátký test na větné 
členy. 


